4. Aetas ejus et imperii duratio. — Cum vero quadrimus fuerit *Valentinianus*, quando imperium suscepit, ut *Ammianus*, *Victor* in Epitome, *Zozimus* lib. 4, *Zonaras* et *Philostorgius* lib. 2, cap. 16 habent, recte scripsit *Nicophorus* lib. 12, cap. 38, *Valentinianum* II annos viginti natum sublatum esse. His suffragatur *Hieronymus* in epistola de exitu *Nepotiani*, ubi ait, eum «adolescentem adhuc et pene puerum» occisum. Sed *Baroniūs*, qui hunc *Valentinianum* *Justine* ac *Valentiniani Senioris* filium ac *Gratiani* fratrem confundit cum *Valentiniano* *Valentis* et *Dominica* filio, anno CCCLXVI nato, anno etatis vicesimo septimo *Valentinianum* II interfactum perperam scribit, potatque, lectio *Ambrosii* in Oratione funebri *Valentinianum* II, in qua dicitur, eum obiisse anno XVI regni sui, mendosam esse; cum tamen *Ambrosius*, more antiquis usitato, ultrumque annum extremum incompletum pro integro numeraret: quo pacto ab anno Christi trecentesimo septuagesimo quinto ad currentem anni decem et octo fluxere.

5. Harduin opiniō de Valentiniani Jun. imperio. — *Harduin* vir eruditissimus in Notis ad Orat. 15 *Themistii*, que est de Regia virtute ad *Theodosium*, singularem de *Valentiniano Juniore* opinionem habet; ait enim: «Etsi nomen ille quidem Augusti interdum gessit, dum tamen *Gratianus* superstes fuit, Occidente toto hujus unius dominatu omnia tenebantur. Confirmat egregie hanc nostram animadversionem *velut* inscriptio quæ Romæ extat, affertur a *Gratiano* pag. LXXX, 10, ex apographo *Sirmondi* nostri.

VALENS. ET. GRATIANUS
PII. FELICES. AC. TRIUMPHATORES
SEMPER AUGG.
PORTICUS. AREASQ. MACELLO.

LIVIAE. AD. ORNATUM. URBS
SUAE. ADDI. DEDICARIQ.
JUSSERENT.

Hem et alterum inscriptionis fragmentum, Romæ apud S. Anastasiam eidem pariter Patri Sirmondo visum, ab eodem Grutero relatum pag. MLXXXVI, 10 :

LIBERTATIS. D. N. FL. GRATIANO
FORTISSIMO. INVICTISSIMO-
QUE. PRINCIPI. SEMPER AUGUS-
TO
FLAVIUS MAXIMUS. V. P.
PRAEF. VIG. D. N. M. Q. EJUS.

Et vero Valentianio Juniori non plus esse delatum honoris ac potestatis minime mirum videri debet. Primus omnium ille extitit, quem a militibus Cesarem appellatum, Cæsar alter vivere passus sit. Ante haec tempora simile factum odios tam exitialibus prosequi soliti erant, ut illa Gratiani pietas erga fratrem illius avi scriptoribus, ethnici saltem, ut Ammiano lib. 30 nimia visa sit, in recenti præsertim memoria Constantii, qui nec Gallum, nec Julianum, nedum alios ferre potuerit. Haechardtinus.

6. *Confutatur.* — Al Gratianum Valentianiani fratri electionem, panis postquam facta est diebus, ratam habuisse, et Valentianum, sub Justinae matris tutela et Gratiani patrocinio, Italiam et Illyricum supremo iure administrasse, semperque Augusti nomen tulisse, certum. Nam ipso imperii initio, ac postea in quinquennalibus consulatum ordinarium gessit, et Valentis patru in sexto ejus consulatu collega fuit, omnibusque honoribus et prærogatiis, quibus alii Augusti, politus est. Nec refert quod in præfatis, similibusque inscriptionibus, in quibus Gratiani, Valentis et Theodosii mentione fit, nomen ejus prætermittatur; cum multa supersint, in Severi Imp. honorem exaratae, in quibus patris nomen omittitur. Sic imperante Valeriano variae inscriptiones Gallieno filio dedicate, que adhuc supersunt, in quibus *Valeriani* nomen facetur. Imo non desunt, in quibus tam *Gratiani*, quam *Valentianiani* et *Theodosii* nomen legitur. Sponius pag. 276 Miscellanorum Erudit. Antiquit. unam exhibet, que Rome in horto Barberino extat, cuius hoc initium :